1/3

Av
is

o
n.

º
23

51
1/

20
24

/2

23-10-2024

N.º 206

 2.ª série

ECONOMIA

Direção-Geral de Política do Mar

Aviso n.º 23511/2024/2

Sumário:  Cessação de funções de dirigentes intermédios de 2.º grau e designação, em regime de
substituição, de chefes de divisão da Direção-Geral de Política do Mar (DGPM), na nova
estrutura orgânica flexível.

Nos termos do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na
sua atual redação, torna-se público que, pelo Despacho n.º 7/2024, de 28 de março de 2024, retificado
pelo Despacho n.º 9/2024, de 5 de abril de 2024, ambos da Diretora-Geral de Política do Mar, foi deter-
minado o seguinte:

Tendo em consideração a orgânica da Direção-Geral de Política do Mar (DGPM), aprovada pelo
Decreto Regulamentar n.º 17/2012, de 31 de janeiro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.º 38/2022, de 30 de maio, pela Portaria n.º 162/2023, de 14 de junho, que estabelece a organização
interna da DGPM e pelo Despacho n.º 11/2023, de 28 de julho, alterado pelos Despachos n.º 5/2024,
de 28 de março, que cria as respetivas unidades orgânicas flexíveis, determino:

1 — A cessação das seguintes nomeações, em regime de substituição, ao abrigo da alínea c) do
n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual:

a) Do licenciado Orlando Óscar Gomes da Silva Costa no cargo de direção intermédia de 2.º grau,
Chefe de Divisão de Relações Internacionais e Cooperação (DRIC);

b) Da licenciada Rute Isabel da Silva Favas de Assis Pires, no cargo de direção intermédia de
2.º grau, Chefe de Divisão de Programas e Controlo (DPC).

2 — Designo, em regime de substituição, nos termos conjugados do n.º 1 do artigo 20.º e dos
n.os 1 e 2 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, os seguintes dirigentes
intermédios de 2.º grau, detentores de perfil adequado aos cargos a prover, conforme notas curriculares
que fazem parte integrante do presente despacho, encontrando-se observados todos os requisitos
legais de provimento:

a) O licenciado Orlando Óscar Gomes da Silva Costa, no cargo de Chefe de Divisão de Relações
Internacionais e Cooperação, abreviadamente designada por DRIC;

b) A licenciada Rute Isabel da Silva Favas de Assis Pires, no cargo de Chefe de Divisão Gestão de
Programas e Inovação, abreviadamente designada por DGPI.

3 — Designo, em regime de substituição, nos termos conjugados do n.º 1 do artigo 20.º e dos
n.os 1 e 2 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, a licenciada Carolina
Antunes Barata Pires Vilela para exercer o cargo de Chefe da Divisão de Planeamento Estratégico, cargo
de direção intermédia de 2.º grau, atenta a vacatura do mesmo e a posse de perfil adequado ao cargo
a prover, conforme nota curricular que faz parte integrante do presente despacho, encontrando-se
observados todos os requisitos legais de provimento legalmente exigidos.

4 — A nomeação, em regime de substituição, da licenciada Maria João Passos Ferreira, para
exercício do cargo de Chefe de Divisão de Relações Públicas, Comunicação e Sistemas de Informação
da DGPM, cargo de direção intermédia de 2.º grau, pelo Despacho n.º 14/2023, de 18 de agosto, deve
considerar-se como reportando-se ao cargo de Chefe de Divisão de Comunicação Estratégica atenta
a redenominação desta unidade orgânica flexível nos termos do n.º 3 do Despacho n.º 5/2024, de 28
de março.

5 — O disposto no n.º 1 do presente Despacho produz efeitos a 31 de março.

6 — O disposto nos n.os 2 e 4 do presente Despacho produz efeitos a partir de 1 de abril de 2024.

7 — O disposto no n.º 3 do presente despacho produz efeitos a 2 de abril do corrente ano.

14 de outubro de 2024. — A Subdiretora-Geral, Sandra Cruz.

2/3

Av
is

o
n.

º
23

51
1/

20
24

/2

23-10-2024

N.º 206

 2.ª série

ANEXO

Notas curriculares

Orlando Óscar Gomes da Silva Costa

Data de nascimento: 06 de junho de 1974.

Formação Académica:

Licenciatura em Relações Internacionais pela Universidade Autónoma de Lisboa (1998).

Experiência Profissional mais relevante:

3 de julho de 2023 à presente data — Chefe de Divisão de Relações Internacionais e Cooperação
na Direção Geral de Política do Mar (DGPM);

1 de novembro de 2019 a 2 de julho de 2023 — Chefe de Divisão de Cooperação na DGPM;

Fevereiro de 2011 a outubro de 2019 — Técnico Superior no Instituto Nacional para a Reabilita-
ção I. P.;

Junho de 2000 a abril de 2010 — Oficial da Marinha — Técnico Superior Naval na Divisão de Infor-
mações do Estado Maior da Armada.

Rute Isabel da Silva Favas de Assis Pires

Data de Nascimento: 05 de abril de 1973

Formação Académica:

Licenciatura em Gestão pela Universidade Autónoma de Lisboa (1992-1997);

Conclusão da parte escolar do Mestrado em Gestão pela Universidade Lusíada de Lisboa (1997-
-1998).

Experiência profissional mais relevante:

3 de julho de 2023 à presente data — Chefe da Divisão Programas e Controlo da DGPM na DGPM;

16 de junho de 2022 a 2 de julho de 2023 — Chefe da Divisão de Investimentos e Ordenamento
da DGPM;

Outubro de 2021 a 16 de junho de 2022 — Técnica Superior na Direção de Serviços de Administração
Geral, da Direção-Geral de Recursos Naturais, Segurança e Serviços Marítimos (DGRM);

Novembro de 2018 a setembro de 2021 — Coordenadora na Divisão de Gestão Financeira, Logística
e Património da DGRM;

Setembro de 2016 a outubro de 2018 — Técnica Superior na Divisão de Gestão Financeira, Logís-
tica e Património da DGRM;

Janeiro de 2016 a agosto de 2016 — Controller no Hotel Pestana Convento do Carmo, do Pestana
Hotel Grupo, no Rio de Janeiro, Brasil;

Setembro de 2012 a dezembro de 2015 — Coordenadora do Departamento de Logística e Seguros
dos hotéis do Pestana Hotel Grupo no Brasil;

Setembro de 1999 a agosto de 2012 — Técnica Superior no Departamento de Gestão Financeira
e Patrimonial, do Instituto Portuário e dos Transportes Marítimos, I. P.

Carolina Antunes Barata Pires Vilela

Data de nascimento: 17 de setembro de 1987.

3/3

Av
is

o
n.

º
23

51
1/

20
24

/2

23-10-2024

N.º 206

 2.ª série

Formação académica:

Licenciada em Relações Internacionais e mestre em Estratégia pelo Instituto Superior de Ciên-
cias Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa. É atualmente doutoranda em Ciências Sociais, na
especialidade de Estudos Estratégicos, no mesmo Instituto.

Detém ainda diversas formações em áreas complementares, designadamente o Curso de Análise
de Dinâmicas Regionais de Segurança e Defesa, o Curso de Temas Contemporâneos Segurança e Defesa
e o Curso de Cibersegurança e Gestão de Crises no Ciberespaço pelo Instituto de Defesa Nacional,
o Curso Avançado de Estudos Europeus pela Universidade Católica Portuguesa & Instituto Universitário
Militar e o Curso “Desafios do Shipping, Biodiversidade Marinha & Sustentabilidade” pela Faculdade de
Ciências da Universidade de Lisboa/MARE e a Universidade Católica Portuguesa.

A sua investigação académica inclui questões de formulação de Política Externa e Estudos Estra-
tégicos. Em 2014, foi-lhe atribuído o Prémio Marinha Portuguesa, atribuído à tese de mestrado dedicada
ao tema «A Gestão de Crises no Quadro da NATO».

Experiência profissional mais relevante:

Desempenhou as funções de técnica especialista no Gabinete do Secretário de Estado da Defesa
Nacional e no Gabinete do Secretário do Mar do XXIII Governo Constitucional (2022 a 2024).

Desempenhou as funções de técnica especialista e de adjunta no Gabinete do Secretário de Estado
Adjunto e da Defesa Nacional do XXII Governo Constitucional (2020 a 2022).

Entre 2019 e 2020, desempenhou as funções de técnica superior na Direção de Serviços dos
Assuntos Europeus, da Direção-Geral das Atividades Económicas.

Anteriormente, exerceu funções de técnica superior na Área de Cooperação e Desenvolvimento,
do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa (entre 2012 e 2019) e de
técnica de investigação no Centro de Administração e Políticas Públicas, do mesmo Instituto (2011-2012).

Em 2010 desempenhou as funções de project assistant na Comissão Portuguesa do Atlântico,
aquando da organização, em Lisboa, da Young Atlanticist Summit, evento paralelo à Cimeira da NATO.

Certificações profissionais: CCP | Certificado de Competências Pedagógicas; Carteira Profissional
de Jornalista

Formação profissional: Frequência de várias ações de formação em matéria de Estratégia de Social
Media; Webcopywriting; Design Thinking e Inovação; Problem solving; Marketing Digital; Storytelling;
Gestão do Stress; Implementação da Norma ISO 9001:2015 — Sistema de Gestão da Qualidade e Data
Scientist: transformar dados em conhecimento (fundamentos).

318244979